
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:contabile@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:vdigirgenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

2° SETTORE CONTABILE  
SERVIZIO PERSONALE 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 63     Data 14/12/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tipologia:  (Costituzione fondo.) 

Nome Fornitore:  (Dipendenti comunali) 

Norma o titolo:  (CCNL e c. 236 L. 208/2015) 

Ufficio e funzionario:  (Resp.le settore: Di Girgenti Vincenzina) 

Modalità affidamento:  (Contrattazione decentrata) 

Link progetto o curriculum o contratto:  (i ) 
 

 

Oggetto: COSTITUZIONE  FONDO DELLE  RISORSE DECENTRATE  

ANNO 2017 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE  DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 

 PREMESSO 

 

 

 

 CHE  il trattamento economico accessorio del personale dipendente dell’area non 

dirigenziale è finanziato tramite il fondo delle risorse decentrate, la cui disciplina fondamentale è 

contenuta negli articoli 31 e 32 del CCNL 22 gennaio 2004 e nell’art. 15 del CCNL 1 aprile 1999. 

 

 CHE  le citate norme, oltre ad individuare i così detti canali di finanziamento, suddividono 

le risorse in due fondamentali categorie: le risorse decentrate stabili , aventi il carattere della 

certezza e della continuità(art. 31 comma 2 CCNL 2004), e le risorse decentrate variabili, aventi il 

carattere dell’eventualità (art. 31 comma comma 3 CCNL 2004). 

 

 CHE  il comma 236 della legge 208/2015 (legge di stabilità  2016) dispone che l’ammontare 

complessivo delle risorse da destinare annualmente al trattamento economico accessorio del 

personale, anche a livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, 

del D.Lgs. 165/2001 non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è 

comunque automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in 

servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente”. 

 

 CHE per l’anno 2016 gli enti locali devono nuovamente contenere il fondo entro il valore 

complessivo dell’anno 2015 e ridurlo proporzionalmente alla riduzione del personale in servizio, 

sempre rispetto all’anno 2015. 

 

 CHE per l’anno 2017 le amministrazioni devono dare applicazione alle previsioni dettate dal 

D.Lgs n. 75/2017 in base al quale il fondo dell’anno 2017 non deve superare quello del 2016, 

mentre è scomparso il vincolo della riduzione in caso di diminuzione del personale, tenendo conto 

di quello assumibile. 

 

 CONSIDERATO che il fondo delle risorse decentrate dell’anno 2016  era composto da €. 

52.510,93=  per le risorse stabili e da €. 2.624,44= per le risorse variabili. 

 

 CHE nell’anno 2017 pur avendo avuto la cessazione di n. 2 unità di personale per 

pensionamento non si procederà alla riduzione del fondo delle risorse umane, e di contro lo stesso 

non può essere aumentato degli importi fruiti delle progressioni economiche orizzontali del 

personale cessato, ai sensi dell’art. 34 comma 4 del CCNL  22/01/2004, perché supererebbe il 

valore complessivo di quello dell’anno 2016. 

 

 RITENUTO  di dover approvare la costituzione del fondo  delle risorse decentrate relativo 

all’anno 2017 al fine di poterlo utilizzare in sede di contrattazione decentrata. 

 

 VISTA la legge 142/90 recepita con la L.R. 48/91 e modificata dalla L.R. 30/2000 

 

VISTE le norme di leggi che la materia regolano. 

 

VISTO il  CCNL 2008/2009. 

 

VISTA la legge n. 122/2010 



D E T E R M I N A 

 

 

1°) Approvare la costituzione del fondo delle risorse decentrate relativo all’anno 2017, come da 

prospetto che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

2°) Dare atto che le risorse stabili  ammontano ad €. 52.510,93=  

 

3°)  Dare atto che le risorse variabili, ammontano ad €. 2.624,44=. 

  

4°) Dare atto le somme che risultano fuori dal tetto di spesa sono le seguenti: 

 - economie anno precedente      €.    4.335,85= 

 - Incentivo alla progettazione    €. 16.000,00= 

 

5°)  Imputare la complessiva somma di €. 75.471,22= nei sottoelencati interventi del bilancio 

esercizio 2017: 

 

- in quanto ad €. 16.000,00= alla missione 1 programma 06  titolo 1 piano finanziario  U 

1.01.01.01.004 – voce di spesa 4602  “Incentivo progettazione ufficio tecnico” che presenta 

idonea disponibilità. 

- in quanto ad €. 52.510,93= alla missione 1 programma 11 titolo 1 piano finanziario U 

1.01.01.01.004 voce di spesa 6401 “Fondo miglioramento dell’efficienza dei servizi 

comunali” che presenta idonea disponibilità; 

- in quanto ad €. 2.624,44= alla missione 3 programma 1 titolo 1 piano finanziario U 

1.01.01.01.004 voce di spesa   9311 “Piano miglioramento servizi di polizia municipale” che 

presenta idonea disponibilità 

- in quanto ad €. 4.335,85= alla missione 1 programma 11 titolo 1 piano finanziario U 

1.01.01.01.004 voce di spesa  6401 “Fondo miglioramento dell’efficienza dei servizi 

comunali” dove la stessa somma risulta intermente residuata e disponibile. 

 

 

Castellana Sicula , li  14/12/2017 
 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

   f.to (Dott.ssa Vincenzina Di  Girgenti) 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UFFICIO FINANZIARIO 

 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8/6/1990 n. 142, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i), della L.R. 

48/1991, la sottoscritta esprime il seguente parere sulla presente proposta di determinazione: 

- Si attesta che il fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 

produttività di cui all’art. 15 del CCNL 1998 – 2001 è stato costituito secondo il dettato 

dell’articolo medesimo, dagli art. 31 e 32 del CCNL  2002/2005, dall’art. 4 del CCNL 

2002/2005 biennio economico 2004/2005, dall’art. 8 del CCNL 2006/2009 biennio economico 

2006/2007 e dall’art. 4  CCNL biennio economico 2008/2009, risulta conforme alle 

disponibilità di bilancio. Per ciò si esprime parere favorevole. 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

   f.to Dott.ssa V. Di  Girgenti 
 

    ___________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 55 comma 5 della legge 

142/90 così come modificata dalla legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/1998. 

 

Castellana Sicula, li 14/12/2017 

 

     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

       f.to ( D.ssa Vincenzina Di Girgenti) 

      ______________________________________ 

 

 

 

 

Capitolo n°  6401 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n°  487/2017 

 

€. 52.510,93= 

 

Capitolo n° 6401 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                  n° 614/2065FPV 

 

€. 4.335,85= 

 

Capitolo n° 9311 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n° 488/2017 

 

€. 2.624,44= 

 

Capitolo n° 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n°  

 

 

 

 

 

      

 

 

 
 

 
  



 

 


